Vesperae de sequenti.

DIE 4 OCTOBRIS

S. FRANCISCI, CONFESSORIS

DUPLEX MAJUS

Oratio

DEUS, qui Ecclesiam tuam beati Francisci meritis foetu novae prolis amplificas : tribue nobis, ex ejus imitatione, terrena despiciere, et caelestium donorum semper participatione gaudere. Per Dominum.

Et fit Commem. praeced. S. Theresiae a Jesu Infante, Virg. :

LEÇON IX

A CETTE ressemblance avec les petits enfants, mes bien-aimés, le mystère de la fête d'aujourd'hui vous invite, et cette forme d'humilité, le Sauveur enfant, adoré par les Mages, vous l'insinue. Pour montrer à ses adorateurs, la gloire qu'il leur préparait, il a consacré par le martyr, ceux qui sont nés au temps de sa naissance, pour qu'à Bethléem, où le Christ est né, les enfants de son âge soient associés à sa passion. Que l'humilité soit donc aimée et que les fidèles évitent toute enflure. Que chacun préfère à soi-même son frère et que personne ne cherche son bien propre, mais celui d'autrui, afin que le sentiment de la bienveillance abondant en tous, en aucun ne se trouve le virus de l'envie ; car celui qui s'exalte sera humilié et celui qui s'humilie sera exalté, d'après le témoignage même de Jésus-Christ Notre-Seigneur qui, avec le Père et l'Esprit-Saint, vit et règne, étant Dieu, dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

Vêpres du suivant.

4 OCTOBRE

SAINT FRANÇOIS, CONFESSEUR

DOUBLE-MAJEUR

Oraison

O DIEU, qui par les mérites du bienheureux François, avez enrichi votre Église d'une nouvelle famille, accordez-nous qu'à son imitation, nous méprisions les biens terrestres et nous réjouissons toujours d'avoir part aux dons du ciel. Par Notre-Seigneur.

Et l'on fait Mémoire du précédent, Ste Thérèse de l'Enfant Jésus, Vierge :

Ant. Veni, Sponsa Christi : * áccipe corónam, quam tibi Dóminus præparávit in ætérnum.

Ÿ. Diffúsa est grátia in lábiis tuis. R̄. Proptérea benedíxit te Deus in ætérnum.

Oratio

DOMINE, qui dixisti : Nisi efficiámini sicut párvuli, non intrábitis in regnum cælórum : da nobis, quæsumus, ita sanctæ Terésiaë Vírginis in humilitáte et simplicitáte cordis vestígia sectári, ut præmia consequámur ætérna : Qui vivis.

In I Nocturno, si sumendæ sint de Comuni, Lectiones : Justus si morte, 2 loco, p. [153].

IN II NOCTURNO

LECTIO IV

FRANCISCUS, Assísii in Umbria natus, patris exemplum secútus, a prima ætáte mercatúram fecit. Qui, quodam die, páuperem, pro Christi amóre flagitántem pecúniam, cum præter consuetúdinem repulisset, repénite eo facto commótu, large ei misericórdiam impertívit ; et ex eo die Deo promísit se némini unquam poscénti eleemósynam negatúrum. Cum vero post in gravem morbum incidisset, ex eo aliquándo confirmátus, cœpit ardéntius cólere officia caritátis ; qua in exercitatióne tantum profécit, ut, evangélicæ perfectiόνis cúpidus, quidquid habéret, paupéribus largirétur. Quod ferens iníquius pater, eum ad Assisinátem episcopum duxit, ut coram illo bonis céderet patérnis ; qui, rejéctis étiam véstibus, patri concéssit ómnia, illud subjúgens, sibi in pósterum majórem facultátem fore dicéndi : Pater noster, qui es in cælis.